financiamento(s) de longo prazo, nos casos em que seja(m) necessário(s)
para a continuidade da CONCESSÃO PATROCINADA;

iii. Na hipótese de os custos atrelados à conclusão das OBRAS DE IMPLANTAÇÃO,

conforme previsto no item 7.3 do ANEXO 18, superarem em R$
838.586.264,00 (oitocentos e trinta e oito milhões quinhentos e oitenta e
seis mil duzentos e sessenta e quatro reais) ou mais, a precificação que
consta no ANEXO 21;

i v. Na hipótese de o TERMO DE TRANSFERÊNCIA DEFINITIVO não vir a ser

assinado em até 180 (cento e oitenta) do recebimento do PROJETO
ATUALIZADO DAS OBRAS DE IMPLANTAÇÃO FINAL, nos termos do

[...]

Em qualquer hipótese prevista na Cláusula 6.5 as PARTES e a ARTESP poderão

buscar consenso previamente à solicitação de extinção antecipada do
CONTRATO.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO

7.1. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é de R$ 3.354.345.056,46 (três bilhões

trezentos e cinquenta e quatro milhões trezentos e quarenta e cinco mil cinquenta e
seis reais e quarenta e seis centavos), na data base de março/2022.

7.2. O VALOR ESTIMADO DO CONTRATO é uma estimativa meramente referencial, não

podendo ser invocado, por qualquer das PARTES ou pela ARTESP, como base
para a realização de recomposições do equilíbrio econômico-financeiro do

[...]

interveniente garantidora, assumirá, em caráter irrevogável e irretratável, a condição
de fiadora solidariamente responsável pelo fiel cumprimento da obrigação imputável
ao PODER CONCEDENTE, no que se refere, exclusivamente, ao pagamento do
valor de R$ 355.437.954,07 (trezentos e cinquenta e cinco milhões quatrocentos e
trinta e sete mil novecentos e cinquenta e quatro reais e sete centavos), o qual será
ajustado anualmente nas datas previstas para o reajuste da CONTRAPRESTAÇÃO
PECUNIÁRIA, nos termos dos ANEXOS 04 e 26, de forma a manter a
correspondência com a garantia prestada.

11.4.1. A garantia será constituída mediante a celebração de CONTRATO DE PENHOR

[...]

despesas de contratação, registro do instrumento, nos termos do art. 1.432 do
Código Civil Brasileiro, bem como todas as despesas decorrentes de atos ou
operações realizadas no interesse da CONCESSIONÁRIA.

11.7. O valor da garantia a ser inicialmente empenhado será de R$ 355.437.954,07

(trezentos e cinquenta e cinco milhões quatrocentos e trinta e sete mil novecentos e
cinquenta e quatro reais e sete centavos), na data-base de março de 2022,
devendo ser reajustado anualmente, nos termos da Cláusula 11.11. Este montante

será trazido a valor presente por meio da aplicação da taxa projetada de rendimento
esperado da aplicação financeira para o período compreendido entre a constituição